ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ОБОЯНСКОГО     РАЙОНА   КУРСКОЙ      ОБЛАСТИ

306230,  Курская область, г. Обоянь, ул. Шмидта,6, т. 2-11-76, факс 2-11-76

                                                           РЕШЕНИЕ

от « 14  » февраля  2012г.                                                              №  1 /  5   -II
г. Обоянь

Об отчете председателя

Контрольного органа

муниципального района

«Обоянский район» Курской области

Шеверева Сергея Николаевича
          Заслушав отчёт председателя Контрольного органа  муниципального района «Обоянский район» Курской области Представительное Собрание Обоянского района Курской области РЕШИЛО:
          1. Принять к сведению отчёт председателя Контрольного органа муниципального района «Обоянский район» Курской области.

          2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Обоянского района                                                                С. С. Щигорев
Отчет

о деятельности Контрольного органа муниципального района «Обоянский район» Курской области в 2011 году

Вводные положения.

Настоящий отчет о деятельности Контрольного органа муниципального района «Обоянский район» Курской области в 2011 году подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 17 Положения о Контрольном органе муниципального района «Обоянский район» Курской области, утвержденного Решением Представительного Собрания Обоянского района Курской области от 15 сентября 2011 г. №5/46-II.

Контрольный орган муниципального района «Обоянский район» Курской  области образован 1 октября 2011 года в соответствии с Решением Представительного Собрания Обоянского района Курской области от 15 сентября 2011 г. №5/46-II «Об утверждении Положения о контрольном органе муниципального района «Обоянский район» Курской области, в целях контроля за исполнением бюджета муниципального района «Обоянский район» Курской области, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета Обоянского района, отчета о его исполнении, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района «Обоянский район» Курской области.

Компетенция Контрольного органа муниципального района «Обоянский район» Курской области, как органа внешнего муниципального финансового контроля, определена Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольном органе муниципального района «Обоянский район» Курской области, утвержденным Решением Представительного Собрания Обоянского района Курской области от 15 сентября 2011 г. №5/46-II и иными нормативными актами.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Контрольный орган муниципального района «Обоянский район» Курской области является участником бюджетного процесса, обладающим определенными бюджетными полномочиями.

Решением Представительного Собрания Обоянского района Курской области от от 15 сентября 2011 г. №5/46-II «Об утверждении Положения о Контрольном органе муниципального района «Обоянский район» Курской области» (далее – Положение) определены задачи, виды деятельности и контрольные полномочия Контрольного органа муниципального района «Обоянский район» Курской области.

Результаты экспертно-аналитических мероприятий

В соответствии с Положением, Контрольный орган муниципального района «Обоянский район» Курской области (далее – КО) в процессе реализации возложенных на него задач осуществляет контрольно-ревизионную и экспертно-аналитическую деятельность.

В 2011 году было проведено 41 экспертно-аналитическое мероприятие. В том числе:

- анализ и подготовка соответствующих заключений по 31 проекту Решений Представительного Собрания Обоянского района Курской области.

- анализ и подготовка заключений по10 проектам Решений Собраний депутатов муниципальных образований Обоянского района.

В результате проведенных мероприятий было выявлено и указано в заключениях КО 181 замечание на ошибки и несоответствия в проектах нормативно-правовых актов.

В том числе: 63- по проектам Решений Представительного Собрания Обоянского района Курской области и 118 – по проектам Решений Собраний депутатов муниципальных образований Обоянского района.

Результаты организационных мероприятий.

Контрольным органом муниципального района в 2011 году проведены следующие организационные мероприятия:

1) Разработаны и утверждены стандарты внешнего муниципального финансового контроля. (Приказ Контрольного органа муниципального района «Обоянский район» Курской области №2 от 01.11.2011 г. «Об утверждении стандартов внешнего муниципального финансового контроля»).

2) Разработаны соглашения с 12 муниципальными образованиями Обоянского района Курской области по выполнению функций контрольных органов поселений Обоянского района Контрольным органом муниципального района «Обоянский район» Курской области. (Соглашения рассмотрены и утверждены на заседании Представительного Собрания Обоянского района Курской области).

Информационная и иная деятельность

Информация о результатах проведенных экспертно-аналитических мероприятий направлялась в Представительное Собрание и Главе Обоянского района, а также доводилась до сведения муниципальных образований района, в соответствии с запросами Собраний депутатов соответствующих поселений.

В IV квартале 2011 года разработан и утвержден Приказом Контрольного органа муниципального района «Обоянский район» Курской области план работы КО на 2012 год.

Председатель Контрольного органа

муниципального района

«Обоянский район» Курской области                                 С. Н. Шеверев